agens in illud non fuerit situs talis ut paulatim recipiat in se ignem accendi. neqz lucem eius et lumē. sed situs talis ut recipiat ab eo calorem. et non recipiat amplius. si uero fuerit situs eius talis ut recipiat calorem ab ipso. et prater hoc fuerit prope positum. aut primum. aut alio aliquo modo illuminetur ab eo fortiter. tunc simul calefiet et illuminabitur et lux cadens in illud. ex ipso erit principium cum seperato calefaciendi illud. Sol enim non calefacit nisi radio. deinde si aptitudo fuerit maior. et fuerit ibi aliquid qd sollet accendi ab agente qd sollet urere sua uirtute aut radio. accedet et fiet flama. scilicet corpus simile separto aliquo modo. que flama etiam erit cum separto calefaciendi. et illuminandi simul. ita ut quauis solla esset tamen proficeret calefactio. et illuminatio. Et prater hoc etiam poterat calefactio inueniri per se solla ut calefactio et illuminatio per se solla quod posterius non esset principium a quo emanaret prius. Cum autem omnia simul concurrunt. tunc id qd fuerat posterius fit principium etiam prioris et emanat ab eo id qd erat prius. Sic debet intelligi dispositio uirtutum animalium. postea in libris posterioribus sequetur per quod istud clarius fiet. cum loquemur de generatione animalium.

Capitulum de ostensione instrumentorum.

Ingruum est loqui de instrumentis que habet anima. sed dicemus quod multum presumpserunt quidam de membris ex quibus pendunt principales uirtutes anime presumptione duplicis perfidie. sequentes arrogantiam malorum auctorum. In hoc enim lapsa est utraqz duarum sectarum ita qd excesserunt modum Ille autem potius errauit qui posuit animam vnam entiam. et prater hoc iudicauit membra principalia esse multa. Cum enim discessit a philosophis tenentibus multitudinem partium anime. et confesit tenentibus eas esse vnam nesciuit quare hoc sequitur ponere vnum membrorum primum ex quo principaliter p̄deat. Qui autem partes anime multiplicauerunt non curauerunt unicuique partem ponere eius proprium locum et sedem per se prius ergo. Dicemus qd uirtutum animalium corporalium uehicula sunt corpora subtile spirituale diffusum in cavitatibus qd est spiritus. Si enim uirtutes anime p̄dentes ex corpore diffunderentur in enixe corpori. opilatio uia non prohiberet d. n. a

di virtutes motivas et sentientes et etiam
ymaginabiles. Sed prohibet manifeste se-
cundum eum qui cognovit experimenta
philosophica. Comperatio autem huius
corporis ad subtilitatem humorum et eva-
porationem est sicut operatio membrorum
ad spissitudinem humorum. habet autem
complexionem propriam que mutat eti-
am prout necesse est in eo esse diversita-
tem. propter quam sit uehes virtutes di-
uersas. Complexio enim qua concupisci-
tur non est apta ubi per eam sentiat. Ne-
que complexio que est apta uisibili spiri-
tui. est apta spiritui mouenti. Si autem
complexio una esset. virtutes que sunt in
spiritu essent una. et actiones earum una
unde si anima una est. oportet membrum
esse unum. per quod principaliter ex cor-
pore pendeat. et ex quo regat corpus. et
augmentet. Et fiat hoc mediante hoc spi-
ritu. Et hoc ut prima actio. quam facit
ipsa anima sit ipsum membrum quo medi-
ante diffunduntur eius virtutes in alia mem-
bra. Et ut ipsum membrum sit generatum
ante alia membra omnia sit primus locus
ubi generatur spiritus. hoc autem est cor
sicut nobis ostendit qui certificauit hec
cirurgia uera. Postea autem hec clarius
facimus in libro qui est de animalibus.
Oportet ergo ut anima principaliter pen-
deat ex corde. Impossibile est autem pri-
us eam pendere a corde. et postea a cerebro
Cum enim pendet a primo membro. fit corpus
animal. In secundo autem non operatur
nisi mediante primo. Anima autem uiuifi-
cat animal ex corde. Possunt autem uir-
tutes aliarum actionum emanare a corde
ad reliqua membra. Emanatio autem de-
bet emanare prius ab eo a quo pendet prin-
cipaliter. In cerebro autem perficitur
complexio spiritus. qui est aptus ad ue-
hendum virtutes sensus et motus ad cor-
pora. ad hoc ut fiant apta ad exercendum
suas actiones. Sic etiam est dispositio epa-
tis comperatione uirtutis nutritiue qua
uis cor sit primum principium ex quo prin-
cipaliter pendeat et a quo diffunditur ad
alia. et fiunt actiones in reliquis membris
sicut principium sensus. secundum eos qui
differunt ab hac dictione non est nisi ce-

rebrum. sed actiones sensus non sunt in eo
neque ex eo. sed ex alijs membris. sicut
ex cute et oculo et aure. Neque propter
hoc necesse est cerebrum non esse princi-
pium. Similiter cor potest esse principium
virtutum nutritiuarum quarum actioes
sunt in epate. et virtutum imaginationis et
memorialis et formalis. quarum actiones
sunt in cerebro. Imo oportet ut princi-
pium diuersarum virtutum non sit aptum
ad hoc ut emanent ex hoc loco eius om-
nes eius actiones earum. sed oportet ut
deriuentur per instrumenta diuersa que
creantur post illud membrum ex quo ema-
net ad illa. uirtus digna complexione illius
membrum et aptitudinis eius. sicut postea sci-
es in libro de animalibus. ita ut membrum
quod est principium non generetur.
Quapropter creati sunt nerui in cerebro
et uene in epate siue cerebro. et epas sunt
duo prima principia sentiendi. et mouendi
et nutriendi. siue sint duo principia secun-
daria. Cum autem emanauerit a corde
uirtus creandi et generandi ad cerebrum
non erit magnum si cerebrum transmittat
ex se instrumentum per quod transsumat
ad eum sensus et motus a corde. aut
cor transmittat ei ex se instrumentum quo
mediante diffundatur ad eum sensus et mo-
tus non debet autem hic nos constringe-
re de generatione neruorum an sit eorum
principium a corde uel a cerebro. Sed
concedemus eos esse a cerebro. et quod
transsumant a corde sicut epas. quod trans-
mittit ad stomachum per quod suggat ab il-
lo. et habet etiam uenas attribuentes alii
ergo non oportet ut in membro quod est
principium alicuius uirtutis sint principia
les actiones ipsius uirtutis. et ut sit instru-
mentum actionum ipsius uirtutis. Possibi-
le est autem ut instrumentum sit creatum
ad transsumendum ex alio. et quod trans-
sumit nisi postquam est generatum. ita ut
de cerebro id quod primo est creatum non
sit principium sensus et motus in effectum
sed sit aptum fieri aliquod principium mem-
brorum que sunt post illud cum transsum-
ferit ab alio. Et postquam generatum
fuerit ei instrumentum transsumendi ab
alio. unde cum creati sunt nerui ptingentes ad cor

transsumit sensum et motum ab illo potuit autem cum ipso cerebro generari hoc pertingens ad cor sine prioritate. ergo de eo quod a cerebro pertingit ad cor. neque est ratio neque videtur esse. Cum enim creatur cerebrum creatur cum eo ex materia eius aliquid pertingens ad cor. Aliquid quidem a corde per quod transsumatur sensus et motus. quamuis ortus eorum a cerebro et peruentio eorum ad cor non sit adeo manifesta ut putauit ille qui presumpsit dicere quod ortus nervorum qui sunt inter cerebrum et cor. sunt a cerebro ad cor. et non a corde ad cerebrum. sicut suo loco ostendimus cum loquimur de naturis animalium. ubi prolixius faciemus uerbum quod possit sufficere. Redibimus autem ad aliud dicentes non esse impossibile ut principium essendi aliquarum uirtutum sit in uno membro a quo eat ad aliud in quo illa uirtus perficiatur. deinde redeat ad primum membrum. et iuuat illud. In rimentum enim non peruenit ad epar nisi a stomacho et deinde cum sit ibi alicuiusmodi redit et nutrit stomachum. similiter potest nutriri cor per uenas que quasi nascuntur ex corde. Sed quia uirtus non perficitur in corde. non nutrit cor nisi postquam perficitur in alio membro. Similiter est etiam dispositio sensus communis ex quo est principium cuiuslibet uirtutis sensibilis. et ad quam postea reddit cum lucto. Sensus autem ipsius cordis. et precipue tactus maior est. quam sensus ipsius cerebri. unde intelligibiles et fortiores sunt eorum dolores. Sed quamuis non sit illicitum uirtutes fieri ualidiores et fortiores extra principia sua eo quod sortiuntur materias per quas fiunt huiusmodi. uidetur tamen quod extremitatum cordarum maior est potentia ad contrahendum quam potentia suorum principiorum que sunt uersus partem nervorum. ergo cor est principium primum et ab ipso uirtutes emanant ad cerebrum quarum quedam suas actiones perficiunt in cerebro et in partibus eius. sicut imaginatio et formalis et cetera quedam uero emanant a cerebro ad alia membra. que sunt extra illud. sic ad pupilam et ad musculos mouentes. Et a corde emanat ad epar uir-

tus nutriendi. deinde ab epare emanat ad totum corpus mediantibus uenis. et nutrit etiam totum corpus. uirtutis enim principium est ex corde. sed materie principium est ab epare. De uirtutibus autem cerebri. uisus perficitur humore cristaloido qui est sicut aqua limpida. que recipit formas uisibilibus. et reddit eas spiritui uisibili. et fit perfectio uidendi in circuitu nervorum concavorum. sicut cognitum est ex eius circumscriptione et ostensione dispositionis sue. Olfatus autem fit a duabus carunculis. que sunt in prima parte cerebri similibus mammillarum capitibus. Gustus uero fit a nervis cerebri pertingentibus ad linguam. et palatum. et dantibus eis uirtutem sensus. et motus. Auditus etiam fit a nervis cerebri qui pertingunt ad cartilaginem. et expanduntur in superficie eius. Tactus quoque fit a nervis cerebri. et nervis neuralibus diffusis. per totum corpus. plures autem nervi sentiendi nascuntur ex prima parte cerebri. Anterior enim pars cerebri mollior est et mollior est utilior ad sentiendum. pars uero cerebri que fuit posterior et uiciniore spiritus fuit durior. ut paulatim durities accedat ad spiritum. Cuius tenuitas debet iuuari durities plures autem nervi motus qui sunt ex cerebro non nascuntur nisi a posteriore parte cerebri que est durior et durities est utilior motui. et plus conferens ad hoc. Et plerisque autem nervis motus generatur musculi. Sed cum pertransceunt musculos ex illis. et ligamentis generantur corde. extremitates autem eorum plures continuantur cum ossibus. Et aliquando continuantur alicubi non cum ossibus. Et aliquando continuantur musculi cum membro moto. nulla corda mediante. Nucha autem est sicut pars cerebri penetrans foramina spondilium ad hunc ut id quod fit exterius non elongetur a membris. Sed ex nucha generantur nervi. et transmutantur ad propinqua loca. que debent moueri per illos. Uirtus uero formalis et communis sensus fiunt in prima parte cerebri. spiritu replente ipsum uentriculum que omnia non fuerunt ita. nisi ut despiciantur super sensus quod per se

non deriuatur nisi ex priore parte cerebri
Cogitatio vero .7. memoria sunt in
alijs duobus ventriculis . Sed me-
morie locus est posterior. id est ut sp̄s cogita-
tionis sit in medio. s. inter thesaurum for-
marum 7. thesaurum intentionum. Et
spatium quod est inter utrumque est equa-
le. 7. ut ille. 7. estimatio dominantur in to-
to cerebro. Potest autem hic aliquis
opponere dicens. quomodo forma vnius
montis. vno forma totius mundi. potest
describi in instrumento paruissimo por-
tante virtutem formatiuam contra quam
dicimus. scientia. quod corpora possunt di-
uidi per infinitum nos excusat ab hoc la-
bore. sicut mundus describitur in paruo
speculo. 7. in pupila. 7. diuiditur. quod ibi
describitur secundam diuisionem illius.
Corpus enim paruissimum sic diuiditur.
sicut diuiditur 7. maximum in numero 7.
figura. quamuis diuisio vnius differat ad
diuisionem alterius in mensura. Similiter est
dispositio forme imaginabilis in suis ma-
terys. sic enim est comperatio eius i quo
describitur forma imaginabilis vnius ad
alium quantum ad magnitudinem eius q̄
describitur. sicut comperatio duorum ex-
trinsecorum in sua magnitudine. 7. parui-
tate seruata similitudine in spatio. Vir-
tus autem irascibilis. 7. q̄ pendet ex ea nō
eguit membro preter principium. Actio
enim eius vna est 7. congruit complexiōi
calidissime 7. eget ea. Non enim est eius
operatio quod aliquando operatur. sicut
operatio eius q̄ assidue operatur. ita q̄
timetur ne multum accendatur. Ira enim
nō accidit nisi aliquando. que autem assi-
due operantur sunt comitantia nos. sicut
intellectus. 7. cogitatio 7. similia. que neces-
se est in nobis permanere uel recipere. vnde
de membro aptum recipere ista debuit
esse humidum 7. frigidum. 7. hoc est cere-
brum q̄ multum accenditur calore natu-
rali. sed resistit accensiōi que venit ex mo-
tu. Nutricatio autem debuit necessa-
rio fieri corpore non sensibili. ideo ut eius
impleretur nutrimento. 7. euacueretur nō
doleret neq; noceret ei quod penetraret
in ipsum. 7. ab ipso ad ipsum. vnde fuit ne-
cesse esse multo humidius ad hoc ut con-

seruaret calorem fortem resistētia 7. equa-
litate. 7. hoc membrum posuerunt epar.

Virtutem autem generandi posuerunt
in alio membro. multum sensibili. ut hoc
iuuaret ad inquirendum coitum ardentis-
sime. q̄ nisi esset. non curaretur inde. 7. si
non esset ibi delectatio. non haberetur p̄
eo tantus anxietatis. 7. sollicitudinis. quia
non erat necessarium vite singularis.
Delectatio uero pendet membro sensibi-
li. propter quod facti sunt testiculi. qui iu-
uantur etiam alijs instrumentis quorū
quedam attrahunt materiam. 7. quedam
expellunt. sicut postea scies cū loquemur
de animalibus.

Laus . Deo

Explicit singulare opus de anima ani-
cene. qui sextus naturalium eiusdem dici-
tur extractum ab optimo exemplari.

Papie impressum per magistrū An-
tonium de carcano.

Omnes sunt terni. preter. a. 7. b. qui
sunt quaderni.